
****************************************************************************************************************************************************************************** 

Via Giudice Guglielmo n° 46 – 09131 Cagliari  - centralino 070/2194400 
Sito web http://www.sardegna.istruzione.it/   PEO:  direzione-sardegna@istruzione.it    PEC: drsa@postacert.istruzione.it 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SARDEGNA 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio II 

 
DETERMINAZIONE 

 

 

OGGETTO: determina  aggiudicazione affidamento del servizio pulizia locali nuova  sede ATS e Direzione  

  Generale USR Sardegna -  via Giudice Guglielmo 44/46, dal 01/01/21 al 31/12/21 (12 mesi).  

CIG n.  Z242EC917F  

 

Il DIRIGENTE 

 

VISTO il D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 1 comma 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii;  

VISTO  il D.L. .n. 76 del 16 luglio 2020 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni in 

materia di contratti pubblici); 

VISTA la circolare del 25 agosto 2015 del MEF – Dipartimento Ragioneria dello Stato che prevede per le 

Amministrazioni di approvvigionarsi per il tramite di Consip s.p.a.; 

VISTO l’art. 36, comma 2 del d.lgs 50/16 che consente l’affidamento diretto per importi sotto soglia; 

VISTA la delibera  del Consiglio  ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione del D.lgs. n.50 del 

18 aprile 2016, e rivisitato dal D. lgs. n. 56 del 19 Aprile 2017 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

VISTO l’articolo 106, comma 11, del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016; 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010 relativo alla tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di emer-

genza, per la durata di sei mesi, per il rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali tra-

smissibili, in conseguenza della relativa dichiarazione dell’O.M.S. a livello sovranazionale;  

VISTO il D.L. del 7 ottobre 2020, n. 125, con il quale è stato prorogato lo stato di emergenza sino al 31 gennaio 2021;  

VISTO il D.L. 16/07/20 n. 120 (decreto semplificazioni); 

VISTI tutti i DD.LL., ad oggi adottati, recanti le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19;  

VISTO il nuovo DPCM 3 novembre 2020 recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 

da COVID-19; 

RICHIAMATO il Protocollo Condiviso  di Regolamentazione per il contenimento della diffusione del covid-19, sotto-

scritto tra questa Direzione Generale e le OO.SS. firmatarie, il quale descrive le misure operative di sicurezza anti-

contagio adottate da questo USR, classificato come ambiente di lavoro non sanitario; 

TENUTO CONTO che gli uffici di questa Direzione Generale e gli uffici dell’ATS si sono recentemente trasferiti nel 

nuovo stabile sito in via Giudice Guglielmo 44/46, con contratti per il servizio di pulizie in corso con Ditte diverse e 

precisamente ai piani quinto, quarto e terzo per questa Direzione Generale, mentre ai piani secondo, primo e terra per 

l’ATS; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla stipula di un nuovo e diverso contratto di pulizia, relativo al nuovo 

edificio, al fine di continuare a garantire la salubrità dei luoghi e la distribuzione di adeguati materiali igienici e 

detergenti, per la tutela della salute di dipendenti ed utenti; 

http://www.sardegna.istruzione.it/


RICHIAMATA la propria determinazione e relative clausole, prot. n. 18312 del 17/11/20, con quale si è disposto di 

avviare una gara informale sotto-soglia, criterio di aggiudicazione al prezzo più basso, per l’affidamento del servizio di 

pulizia dei locali in uso a questa Direzione Generale, tramite richiesta di offerta (RDO) n.2694524, a tutti gli operatori 

economici  presenti sul Mercato Elettronico della PA (MEPA), aventi sede legale in tutta la provincia di Cagliari e che alla 

scadenza del termine sono pervenute n. 10 offerte; 

VISTO il decreto, prot. n. 19408 del 10/12/20 di nomina della commissione, successivo alla scadenza della presentazione 

delle offerte; 

VISTO il verbale unico della Commissione di gara, con il quale da atto che le operazioni di apertura e verifica della 

documentazione amministrativa ed economica contenuta nelle offerte ricevute, pari a n. 10, si sono svolte nella seduta del 

16, 21 e 22 dicembre 2020; 

ACCERTATO che la Commissione di gara ha aggiudicato la gara alla ditta Sarda Servizi Soc. Coop. a R.L. con sede 

legale in Cagliari, via San Giacomo n. 39 partita iva 01323640928 in applicazione dei criteri e della procedura prevista 

dal codice degli appalti con particolare riguardo al calcolo della soglia di anomalia delle offerte ed esclusione automatica 

con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso di interesse non transfrontaliero; 

ATTESO che la Ditta Aggiudicataria è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010  al 

fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’affidamento e che qualora l’appaltatore non assolva 

agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 

del medesimo articolo 3 citato;  

ATTESO che tutti i documenti allegati alla RDO n. 2694524, compresi quelli già firmati per accettazione dalla Ditta 

tramite firma digitale, fanno parte integrante del Contratto di Stipula che verrà generato tramite la piattaforma Mepa; 

CONSIDERATO che l’utilizzo della piattaforma MEPA non prevede la necessità dello “Stand Still” per l’aggiudicazione 

definitiva per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera B; 

PRESO ATTO  che la spesa è da imputare sul  capitolo 2139 pg. 7; 

DETERMINA  

per le motivazioni espresse in premessa, la quale fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

l’Aggiudicazione definitiva,  relativa alla RDO  n. 269452,  alla ditta Sarda Servizi Soc. Coop. a R.L. con sede legale in 

Cagliari, via San Giacomo n. 39,  partita iva 01323640928, dell’affidamento dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021, del 

servizio di pulizia in oggetto, per l’importo, esclusa iva, di € 33.248, 67 annuali (mensile €2.770,7225). 

La ditta aggiudicataria  dovrà inviare i documenti indicati nell’art 8 del disciplinare di gara, prima della stipula tramite la 

piattaforma MePa; 

 

      

        IL DIRIGENTE AD INTERIM 

               Francesco Feliziani 
(firmato digitalmente ai sensi del codice Amministrazione Digitale) 

 

 

 

 
^^^^^^^ 
 All'Ufficio Bilancio – Sede 

 Al Consegnatario Direzione Generale - Sede 

 Al RSPP - ing. Giorgi 
E P.C. 

 All’ATS Cagliari 

 Al Consegnatario ATS  Cagliari 
Alla Ditta Aggiudicataria  e alle altre ditte offerenti – tramite  Mepa  

 


		2020-12-22T13:13:54+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2020-12-22T15:00:19+0100
	Cagliari
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE.U.0019978.22-12-2020




